河南理工大学文件
校教〔2009〕2号

河南理工大学关于公布2008年

教育教学改革研究项目立项结果的通知

校属各单位：

根据《河南理工大学教育教学改革研究项目管理办法（修订）》（校教〔2006〕14号）文件精神，经组织申报、专家评审，并报经学校批准，确定“工科大学研究型学院人才培养模式与体系的研究与探索”等36项为重点资助的立项项目，每项资助4000元；确定“加强大学生社会主义核心价值观教育研究”等70项为一般资助的立项项目，每项资助2000元；确定“面向现代技术的《机械制图》教学改革研究”等3项为示范教师教改专项，每项资助10000元（每项预拨5000元，视项目研究进展情况再补拨余下经费）,现将立项结果（详见附件）予以公布。希望获准立项的项目组成员严格按照立项申请书的内容和要求，积极开展研究工作，高质量创造性地完成教育教学改革研究任务，发表相关研究论文，并及时进行成果总结和应用推广，努力取得高水平的教学成果。

附件：河南理工大学2008年教育教学改革研究项目立项结果汇总表

二○○八年十二月十九日

主题词：教学工作  教改项目△  立项  结果  通知

  河南理工大学校长办公室          2009年1月3日印发

附件

 河南理工大学2008年教育教学改革研究项目立项结果汇总表

	项目编号
	项目名称
	项目人员
	申报单位
	项目类别
	资助类别

	2008JG001
	安全工程特色专业建设研究
	牛国庆 袁东升
郝天轩 程  磊
邓奇根
	安全学院
	B、人才培养及教育教学改革
	重点资助

	2008JG002
	安全人机工程课程教学改革
	李  辉 景国勋
贾智伟 段振伟
沈  玲
	安全学院
	B、人才培养及教育教学改革
	重点资助

	2008JG003
	中外创新型人才培养模式比较研究
	罗  玲 杨  明
高志扬 张红涛
	安全学院
	C、教育教学管理
	重点资助

	2008JG004
	工科大学研究型学院人才培养模式与体系的研究与探索
	袁东升 程  磊
 张学博
	安全学院
	B、人才培养及教育教学改革
	重点资助

	2008JG005
	加强大学生社会主义核心价值观教育研究
	张红涛 高建良
张玉培
	安全学院
	A、综合研究
	一般资助

	2008JG006
	工科大学生综合能力培养体系研究
	高建良 杨  明
张学博
	安全学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

	2008JG007
	安全系统工程网络课程双语教学的研究与实践
	邓奇根 牛国庆
郝天轩 王  燕
	安全学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

	2008JG008
	《岩石力学》案例教学研究
	宋常胜 勾攀峰
李大伟 韦四江
	能源学院
	B、人才培养及教育教学改革
	重点资助

	2008JG009
	数值模拟技术在《矿山压力与岩层控制》辅助教学中的应用研究
	陈晓祥 韦四江
张  盛 熊祖强
	能源学院
	B、人才培养及教育教学改革
	重点资助

	2008JG010
	交互式虚拟矿井实习及教学技术研究
	熊祖强 袁  策
李东印 王兵建
 陈晓祥
	能源学院
	B、人才培养及教育教学改革
	重点资助

	2008JG011
	知识管理下的人力资源管理与大学班级文化建设措施研究
	段玉玲 李怀珍
张传祥 王永建
兰建义
	能源学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

	2008JG012
	采矿工程专业紧缺人才培养模式研究
	韩  颖 张飞燕
李东印 郭健卿
	能源学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

	2008JG013
	基于矿业工程人才素质教育的《矿山压力与岩层控制》教学改革研究
	刘少伟 翟新献
郜进海 徐学锋
张  盛
	能源学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

	2008JG014
	采矿工程专业“紧缺人才班”教学计划及培养模式特点的研究
	袁瑞甫 李东印
李怀珍 王开林
	能源学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

	2008JG015
	“应用地球物理学”教学中创新思维的培养与实践
	云美厚 赵秋芳
杨双安 刘玉芳
文广超
	资环学院
	B、人才培养及教育教学改革
	重点资助

河南理工大学2008年教育教学改革研究项目立项结果汇总表
	项目编号
	项目名称
	项目人员
	申报单位
	项目类别
	资助类别

	2008JG016
	水污染控制工程创新性实验教学方法研究
	李成杰 麻冰涓
杨  英 尹国勋
张  良
	资环学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

	2008JG017
	环境专业生态类课程的体系建设与教学改革
	孟红旗 赵同谦
黄兴宇 李艳利
武  莉
	资环学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

	2008JG018
	“Earth Science”双语课教学研究
	宋党育 符  勇
张小东 艾永亮
	资环学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

	2008JG019
	《环境生态学》课程教学改革与实践
	李艳利 孟红旗
王明仕 赵  丽
麻冰涓
	资环学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

	2008JG020
	关于研究生课程教育工作的初步研究
	孙凤余 赵秋芳
郑  伟 肖春艳
刘顺喜
	资环学院
	C、教育教学管理
	一般资助

	2008JG021
	面向现代技术的《机械制图》教学改革研究
	莫亚林 段  鹏
许幸新 白聿钦
	机械学院
	B、人才培养及教育教学改革
	示范教师教改专项

	2008JG022
	新形势下《工程制图》教学体系的研究与实践
	巩  琦 段  鹏
魏  锋 韩光伟
张晓玲
	机械学院
	B、人才培养及教育教学改革
	重点资助

	2008JG023
	TRIZ理论在信号处理类课程教学中的创新性思维拓展模式研究与实践
	张登攀 袁兴起
郭晓波 朱红丽
陈国强
	机械学院
	B、人才培养及教育教学改革
	重点资助

	2008JG024
	《机械设计学》课程教学改革与实践研究及CAI课件制作
	张小明 罗  静
聂立新 杜习波
李延锋
	机械学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

	2008JG025
	《流体力学》课程立体化教学体系的研究与构建
	王发辉 铁占续
孙付伟 李海霞
	机械学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

	2008JG026
	工程制图网络学习辅导系统的开发及应用研究
	魏  锋 韩光伟
张晓玲 张  静
刘  静
	机械学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

	2008JG027
	机械设计及CAD课程教学改革的研究与实践
	李新华 聂立新
罗  静 周  敏
张小明
	机械学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

	2008JG028
	新时期大学生思想政治教育实效性研究
	张洪良 聂  凯
桑俊勇 陈  昊
孙付伟
	机械学院
	D、其它
	一般资助

	2008JG029
	《机械工程控制基础》双语教学讲义编写与课件研制
	张  明 姜无疾
魏从刚 童景琳
焦  锋
	机械学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

	2008JG030
	基于三维设计的工程制图教学内容体系研究
	白聿钦 许幸新
魏  锋 韩光伟
胡爱军
	机械学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

	2008JG031
	测绘工程“信息化测绘”实践教学体系的构建与创新
	袁占良 郭增长
王辉连 雷伟伟
王宏涛
	测绘学院
	B、人才培养及教育教学改革
	重点资助

河南理工大学2008年教育教学改革研究项目立项结果汇总表
	项目编号
	项目名称
	项目人员
	申报单位
	项目类别
	资助
类别

	2008JG032
	GIS专业创新人才培养模式及教学体系改革研究
	贾泽露 袁占良
胡圣武 王辉连
葛小三
	测绘学院
	B、人才培养及教育教学改革
	重点
资助

	2008JG033
	工科院校开放式实验教学模式的改革研究
	樊良新 魏峰远
张健雄 张素荣
王世东
	测绘学院
	B、人才培养及教育教学改革
	重点
资助

	2008JG034
	基于应用型人才培养模式下的“土地资源调查”集中教学实习改革及其实践
	牛海鹏 李明秋
郝成元 王同文
佟  艳
	测绘学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般
资助

	2008JG035
	《数字遥感图像处理》课程教学模式研究与多媒体课件制作
	刘春国 马  超
梁洪有 杨磊库
	测绘学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

	2008JG036
	适应创新人才培养体系的实践教学模式研究
	张传祥 焦红光
黄光许 马  娇
路  阳
	材料学院
	A、综合研究
	重点
资助

	2008JG037
	本科人才培养中材料专业课程群建设的创新与实践
	管学茂 何小芳
张海波 马小娥
李小雷
	材料学院
	A、综合研究
	重点
资助

	2008JG038
	国外大学先进教学模式在中国大学教学中应用的研究
	袁海滨 周爱国
刘  豫 马小娥
	材料学院
	A、综合研究
	一般资助

	2008JG039
	材料学院教学管理激励机制研究
	曹新鑫 管学茂
吴庆华 马小娥
王海娟
	材料学院
	C、教育教学管理
	一般
资助

	2008JG040
	虚拟技术在力学实验中的应用
	龚  健 陈昌禄
蔺海晓 周  淼
张素华
	土木学院
	B、人才培养及教育教学改革
	示范教师教改
专项

	2008JG041
	构建在校大学生学习指导体系
	李  艳 刘泽军
陈魁奎 李壮文
丁亚红
	土木学院
	A、综合研究
	重点
资助

	2008JG042
	基于Matlab/Simulink软件的《振动理论》课程的教学手段改革
	闫安志 王钦亭
蔺海晓 廖明成
	土木学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般
资助

	2008JG043
	理论力学课程体系改革研究与实践
	韩宪军 廖明成
闫安志 蔺海晓
岳高伟
	土木学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

	2008JG044
	电力电子技术课程教学与试验改革
	朱艺锋 郑  征
杨海柱 陶  慧
陶海军
	电气学院
	B、人才培养及教育教学改革
	重点
资助

	2008JG045
	实验教学模式及其运行机制创新探索与实践
	李玉东 阎有运
李  涛 刘景艳
李文忠
	电气学院
	B、人才培养及教育教学改革
	重点
资助

	2008JG046
	地方院校电气信息类专业创新创业型人才培养模式的研究
	王福忠 王  莉
王泰华 余发山
郑  征
	电气学院
	B、人才培养及教育教学改革
	重点
资助

	2008JG047
	新形势下《电气工程及其自动化》专业课程设置与培养目标研究
	段俊东 田 书
上官璇峰
许孝卓 蒋智化
	电气学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般
资助

河南理工大学2008年教育教学改革研究项目立项结果汇总表
	项目编号
	项目名称
	项目人员
	申报单位
	项目类别
	资助
类别

	2008JG048
	运用VRML提高《传感器技术》模像直观的教学创新与研究
	仝兆景 董爱华
王大虎 赵来军
张培玲
	电气学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般
资助

	2008JG049
	“大实践”模式的电子信息类专业创新人才培养研究
	刘景艳 阎有运
李玉东 李  涛
郭顺京
	电气学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般
资助

	2008JG050
	高频电子线路实验教学模式的探索与实践
	张培玲 高  娜
王泰华 李  辉
胡松华
	电气学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般
资助

	2008JG051
	微机系列课程教学内容和方法改革研究
	张宏伟 王  新
崔立志 王新环
胡治国
	电气学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般
资助

	2008JG052
	电子信息类专业认识实习教学改革与实践
	苏  波 董爱华
吕  辉 曾志辉
李  良
	电气学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般
资助

	2008JG053
	电子信息工程应用型本科教学体系改革与实践
	高  娜 恩  德
王泰华 李  良
成凌飞
	电气学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般
资助

	2008JG054
	电工电子实验教学虚拟化、网络化的探讨与实践
	郭顺京 张玉均
张  伟 封海潮
刘景艳
	电气学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般
资助

	2008JG055
	《数字图像处理》课程结构整合及培养模式的研究
	赵  珊 高  岩
于金霞 芦碧波
邓  超
	计算机
学院
	B、人才培养及教育教学改革
	重点
资助

	2008JG056
	全校非计算机专业数据库课程教学改革与实践
	刘艳霞 侯占伟
安葳鹏 耿三靖
申自浩
	计算机
学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般
资助

	2008JG057
	基于虚拟仪器技术的图形交互式数字信号处理课程教学研究
	王俊峰 冯红梅
侯艳芳
	计算机
学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般
资助

	2008JG058
	软件职业技术人才培养模式探索与实践
	王永军 沈记全
郭海儒 赵  宇
	计算机
学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般
资助

	2008JG059
	任务驱动的《数据库系统概论》教学研究
	沈记全 杨
波 毛  钧
	计算机
学院
	B、人才培养及教
育教学改革
	一般
资助

	2008JG060
	工商管理类专业课程教学与科研相结合的探索与实践
	徐  君 舒良友
安运杰 王  冠
刘本伟
	经管学院
	A、综合研究
	重点
资助

	2008JG061
	基于建构主义的管理心理学教学改革
	郭艳艳 曾  旗
郑伦仁 安运杰
曹中秋
	经管学院
	B、人才培养及教育教学改革
	重点
资助

	2008JG062
	高校学生评教模式及指标体系优化整合研究
	王玉法 李慧娟
冯  莉 阎锐峰
韩开军
	经管学院
	C、教育教学管理
	重点
资助

	2008JG063
	高校教师课堂教学效果的模糊综合评价
	苏  卉 耿丽萍
王  挺 张金花
李孟娟
	经管学院
	A、综合研究
	一般
资助

河南理工大学2008年教育教学改革研究项目立项结果汇总表
	项目编号
	项目名称
	项目人员
	申报单位
	项目类别
	资助
类别

	2008JG064
	《公司理财》双语教学体系与方法综合应用研究
	牛  枫 王建华
许莉莉 慕艳芬
曾  平
	经管学院
	A、综合研究
	一般
资助

	2008JG065
	高校虚拟型教学团队的组建、培育及管理
	王  挺 解东辉
耿丽萍 苏  卉
冯进峰
	经管学院
	A、综合研究
	一般
资助

	2008JG066
	基于财务管理专业双语教学的研究
	许莉莉 程明娥
张  如 牛  枫
	经管学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般
资助

	2008JG067
	双语教学在会计专业课程中的应用研究
	张  如 罗斌元
程明娥
	经管学院
	C、教育教学管理
	一般
资助

	2008JG068
	以司法考试为导向的法学应用型人才培养模式研究及在《合同法》课程中的运用
	谢  珺 张付领
靳怀宇 王丽娜
熊志伟
	政法学院
	B、人才培养及教育教学改革
	示范教师教改专项

	2008JG069
	《马克思主义基本原理概论》课教学具体方法的选择与运用研究
	程  伟 张尚字
陈海龙 孙自俭
	政法学院
	A、综合研究
	一般
资助

	2008JG070
	引进诊所法律教育创新河南法学教育模式
	翟宝红 张付领
熊志伟 何红乔
刘建新
	政法学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般
资助

	2008JG071
	思想政治理论课教学与构建校园和谐文化融合的路径和作用
	秦晓慧 侯菊英
陈海龙 刘  锐
马  莉
	政法学院
	D、其它
	一般
资助

	2008JG072
	构建线性代数课程的网络教学系统的新模式
	刘  娟 邓继恩
景书杰 马学思
任  燕
	数信学院
	B、人才培养及教育教学改革
	重点
资助

	2008JG073
	基于网络的高等数学学习平台的建设
	邓继恩 魏素青
王振辉 许顺维
刘桂仙
	数信学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般
资助

	2008JG074
	大学英语网络教学效果评估模式研究
	赵  昉 白桂芬
王红英 王  哲
王雷霞
	外国语学院
	B、人才培养及教育教学改革
	重点
资助

	2008JG075
	创造性思维在大学英语口语教学中的应用
	庞密香 孙建华
王  哲 孙  强
周  岚
	外国语学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般
资助

	2008JG076
	高校中外合作办学模式下的大学英语教学改革新思维
	朱  林 赵  昉
康俊亚 常臣霞
	外国语学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般
资助

	2008JG077
	网络自主学习模式下高校英语教师自我效能感研究
	孙建华 王红英
庞密香 吴  敏
郜  莉
	外国语学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般
资助

	2008JG078
	我校大学英语改革过程中英语口语课堂面临问题及对策的行动研究
	王新建 王风香
徐景文 翟中伟
张引弟
	外国语学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般
资助

	2008JG079
	四大力学教学方法研究
	崔燕岭 邵明学
蔡晓琳 张岩松
娄元成
	理化学院
	B、人才培养及教育教学改革
	重点
资助

河南理工大学2008年教育教学改革研究项目立项结果汇总表
	项目编号
	项目名称
	项目人员
	申报单位
	项目类别
	资助类别

	2008JG080
	基于NI ELVIS的交互式和嵌入式的实验教学平台建设 培养新型自主开放的实验教学理念
	孙超伦 李立新
王时茂 侯秀芳
蔡红新
	理化学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

	2008JG081
	科学方法在物理实验教学中的应用
	王晓雪 李宝华
李卫彬 张培锋
宋爱琴
	理化学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

	2008JG082
	物理教学中渗透科学技术史对素质教育的意义
	曹伟涛 乔文涛
蔡红新 李宝华
孙超伦
	理化学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

	2008JG083
	普通高校公选体育课“田径”课程设置研究
	马  明 宋清华
杨海兵 原颜东
	体育系
	B、人才培养及教育教学改革
	重点资助

	2008JG084
	太极拳教学对大学生心理健康影响的实验研究
	朱喜梅 杨黎明
刘亚杰 焦  春
原黎君
	体育系
	B、人才培养及教育教学改革
	重点资助

	2008JG085
	高校公共体育课程开发研究——《速度轮滑》与《定向运动》联姻为我校《轮滑定向》课程的实践研究
	胡建平 赵新平
张全海 郭  燕
邓正龙
	体育系
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

	2008JG086
	拓展训练课与大学生身心健康培养研究
	梁华伟 冯  艳
许荣梅 杨海兵
原颜东
	体育系
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

	2008JG087
	排球公选课“合作学习”模式的构建与实验研究
	吕云龙 屈东华
任天平 杜小伟
翁炀辉
	体育系
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

	2008JG088
	高校公共体育课程改革背景下体育超市教学模式构建研究
	焦  春 张纳新
马志洋 樊卫星
王柏利
	体育系
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

	2008JG089
	过程考评与公体技术课教学互动进行的教学实践
	赵新平 许荣梅
邓正龙 李伟亮
	体育系
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

	2008JG090
	高校体育选项课“以考促练”体育教学模式构建研究
	邓正龙 马  明
赵新平 胡建平
	体育系
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

	2008JG091
	高校公共艺术课程教学改革研究与实践
	赵  芳 闫海燕
欧阳琰 程明华
吴志强
	建筑艺术学院
	B、人才培养及教
育教学改革
	重点资助

	2008JG092
	自主学习教学理念指导下的《建筑设计基础》精品课程建设研究
	闫海燕 王  璐
毕小芳 李  楠
刘晓峰
	建筑艺术学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

	2008JG093
	计算机辅助工业设计课程教学改革与实践
	周  敏 黄  晶
王海涛 汪成哲
方  敏
	建筑艺术学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

	2008JG094
	理工院校中文专业中国古代文学课程教学改革的探索与实践
	肖伟韬 郭  锋
梁  平
	文传系
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

河南理工大学2008年教育教学改革研究项目立项结果汇总表
	项目编号
	项目名称
	项目人员
	申报单位
	项目类别
	资助类别

	2008JG095
	《灾害减除(Mitigation)》课程体系建设
	张永领 夏保成
肖淑敏 杜  文
杨桂英
	公管系
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

	2008JG096
	公共经济学教学内容优化和教学方法改革研究
	闫军印 于  江
刘凤仙 黄建军
程明华
	公管系
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

	2008JG097
	公共事业管理专业《微观经济学》课程教学改革问题研究
	黄建军 刘凤仙
闫军印 常金奎
郝  豫
	公管系
	B、人才培养及教
育教学改革
	一般资助

	2008JG098
	高校发展性学生评教研究
	戎  涛 白万备
王新生 薛中会
	人事处
	C、教育教学管理
	一般资助

	2008JG099
	大众化进程中的高等教育质量保证模式研究
	张开洪 赵  芳
罗  玲 卢兴光
海林鹏
	高教所
	C、教育教学管理
	重点资助

	2008JG100
	西方大学课程思想演变及对我国大学课程改革的影响
	范如永 项晓乐
潘子彦 温  荣
	高教所
	C、教育教学管理
	重点资助

	2008JG101
	加强地方高校学科建设的对策研究与实践
	郑友益 赵  宇
王永军 曹中秋
朱伶俐
	发规处
	A、综合研究
	重点资助

	2008JG102
	地方性高等院校学科专业的调整和建设
	龚雪云 郑友益
刘小星 张  磊
	发规处
	A、综合研究
	一般资助

	2008JG103
	以创新人才培养为导向的高校课程建设模式研究
	卢兴光 程明华
潘慧云
	教务处
	B、人才培养及教
育教学改革
	重点资助

	2008JG104
	多媒体网络环境下大学英语教学模式和传统英语教学模式之比较
	陈魁奎 曹中秋
张  洲 王  敏
董运青
	教务处
	B、人才培养及教
育教学改革
	重点资助

	2008JG105
	基于WEB的虚拟光盘教学资料网络传输系统开发
	李明理 黄雨生
高  峰 牛胜元
黄维莉
	图书馆
	A、综合研究
	重点资助

	2008JG106
	高职高专人才培养之专业核心技能研究
	郝吉生 王开林
郭奉贤 侯继慧
高丙光
	高职学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

	2008JG107
	大众化背景下的本科教学质量存在的问题及对策研究
	郑伦仁 欧阳琰
赵观石 徐  君
	万方学院
	C、教育教学管理
	重点资助

	2008JG108
	将拓展训练引入我校体育课程体系的理论探讨与实验研究
	王燕桐 马  明
任天平 尹铁军
晏金梅
	万方学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

	2008JG109
	独立学院应用型人才培养模式探究
	温  荣 王海星
方  斌 孙明俊
张  科
	万方学院
	B、人才培养及教育教学改革
	一般资助

备注：合计重点资助36项，一般资助70项，示范教师教改专项3项，总资助经费31.4万元。